
D.D. n.  3743/2018

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 
 RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’articolo 8;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per
l’attuazione di leggi della Regione, nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell’Unione europea e di
altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso
articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi
dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a
trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che
disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo
79 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio2015, n. 3, continuano ad applicarsi
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge
regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 195 dell'11 maggio 2018 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2018-2020” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2018 e
per il triennio 2018-2020”;

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la
quale vengono fornite le disposizioni relative al rispettodei saldi di finanza pubblica previsti dall’articolo 1,
comma 710 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo
Stato stipulato in data 20 giugno 2016; 

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.50del
13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna;

VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 7 novembre 2015, n. 295 recante “Primi interventi
urgenti di protezione civile per fronteggiare l'emergenze idrica nella città di Messina”;

VISTA la nota n. 64734 del 7 dicembre 2018 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile chiede l’iscrizione su
appositi capitoli di spesa delle somme occorrenti per procedere al pagamento di prestazioni di lavoro straordinario,
ai sensi dell'articolo 5, commi 1 e a, lettera a) effettuato dal personale impegnato nelle attività relative
all'approvigionamento idrico di emergenza per la città di Messina e per il quale è stato disposto il trasferimento
della somma di € 23.467,56 dalla contabilità speciale n. 5982 – C.D. DIR. P. CIV. SICIL. O.295-15 e al
pagamento di prestazioni di lavoro straordinario, ai sensidell'articolo 5, commi 1 e 4, lettera b) effettuato dal
personale impegnato negli interventi di mitigazione del rischio per il versante interessato dal movimento franoso e
per l'acquedotto Fiumefreddo in Calatabiano (CT) e per il quale è stato disposto il trasferimento della somma di
€8.176,87 dalla contabilità speciale n. 5982 – C.D. DIR. P. CIV. SICIL. O.295-15;   



RITENUTO pertanto, di iscrivere, in termini di competenza edi cassa per l'esercizio finanziario 2018, ai capitoli di spesa
complessivi € 31.644,40, spendibili nell'esercizio corrente, di cui € 23.691,25 al capitolo 116021 “Spese per
straordinario, indennità ed altri compensi da corrispondere al personale impiegato in attività di protezione civile a
seguito dell'emanazione di O.C.D.P.C.” - (codice del pianodei conti integrato U.1.01.01.01.000), € 5.939,39 al
capitolo 116022 “Contributi sociali effettivi a carico dell'amministrazione regionale per il personale impiegato in
attività di protezione civile a seguito dell'emanazione diO.C.D.P.C.” - (codice del piano dei conti integrato
U.1.01.02.01.000)” ed € 2.013,76 al capitolo 117003 “Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) da
versare ai sensi del comma 2, dell'articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 per il personale
impiegato in attività di protezione civile a seguito dell'emanazione di O.C.D.P.C.” - (codice del piano dei conti
integrato U.1.02.01.01.000)”, con la corrispondente iscrizione sul capitolo di entrata 3408 della complessiva
somma di € 31.644,40;

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 31.644,40 risultaversata in entrata del bilancio regionale con imputazione al
capitolo di entrata 3408, iscritto nella rubrica del Dipartimento regionale della Protezione Civile con quietanze di
entrata n°84486 e 84487 del 19 settembre 2018 e che la stessa dovrà essere accertata con successivo
provvedimento predisposto dal citato Dipartimento e, comunque, ancor prima di procedere all'impegno della
correlata spesa; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio
finanziario 2018 le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1
Negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'eserciziofinanziario

2018 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n.195 dell'11
maggio 2018 sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

ESERCIZIO   2018                       COMPETENZA           CASSA 

ENTRATA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Protezione civile 
Titolo 2 – Trasferimenti correnti
Tipologia           101 – Trasferimenti correnti da                          +   31.644,40                 +   31.644,40
                                                 Amministrazioni pubbliche    
Categoria 1 – Trasferimento correnti da                                             +   31.644,40                 +   31.644,40
                                                Amministrazioni centrali
Capitolo 3408  
Assegnazioni varie dello Stato e di altri enti  per spese correnti            +   31.644,40                 +   31.644,40
da effettuare nel territorio della regione.

                                                                               
                                                                                    SPESA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Protezione Civile 
Missione           11 – Soccorso civile
Programma 2 – Interventi a seguito di calamità naturali            +   31.644,40                 +   31.644,40
Titolo   1 – Spese correnti
Macroaggregato  1.01 – Redditi da lavoro dipendente                          +   29.630,64                 +   29.630,64

Capitolo 116021   
(Modifica denominazione)              
Spese per straordinario, indennità ed altri compensi da corrispondere            +   23.691,25        +   23.691,25
al personale impiegato in attività di protezione civile a seguito 
dell'emanazione di O.C.D.P.C. 
OCDPC n.295/2015

Capitolo 116022    
(Modifica denominazione)              
Contributi sociali effettivi a carico dell'Amministrazione regionale            +     5.939,39        +    5.939,39
per il personale impiegato in attività di protezione civile a seguito 
dell'emanazione di O.C.D.P.C. 
OCDPC n.295/2015



Macroaggregato  1.02 – Imposte e tasse a carico dell'ente                          +     2.013,76                 +     2.013,76

Capitolo 117003    
(Modifica denominazione)              
Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) da versare ai            +     2.013,76                 +     2.013,76
sensi del comma 2, dell'articolo 16 del decreto legislativo 
15 dicembre 1997, n. 446 per il personale impiegato in attività di 
protezione civile a seguito dell'emanazione di O.C.D.P.C. 
OCDPC n.295/2015

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, sul sito Internet della
Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed
integrazioni.
Palermo, 21/12/2018 

 
         IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                 f.to   (Bologna)
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

         f.to  (Gloria Giglio)

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
         f.to (Grazia Genova)


